Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

INDICAÇÃO N° 135/2025 Camara Municipal de
Eng° Paulo de Frontin

Protocolo  n°  ,,1 de 	/ 	./ ‘1 	/

Livro  n° 	 Fls

Ass.

"Solicita a imediata contratação de
professores para completar o quadro
da escola Municipal Hilka Peganha —

Localizada na graminha."
,1  1-111!

Excelentíssimo Senhor Presidente,

0 Vereador que a presente subscreve, nos termos regimentais vigentes indica ao Exm° Sr. Jose Emmanoel
Rodrigues Artemenko, as necessárias providências junto a Secretaria competente, para que seja feita a "imediata
contratação de 1 professor de inglês, contratação de 1 professor de oficina para completar o quadro,
contratação de 1 auxiliar de serviços gerais".

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Vereadores,

Considerando, que é de necessidade básica, essencial e obrigatório uma escola ter professores de todas as
disciplinas existentes na grade curricular do ano letivo;

Considerando, que no ato da fiscezação feita por este vereador foi constatado, além da falta de material
pedagógico, a ausência de 1 professor de ingles no quadro da escola, matéria essa obrigatória e listada na grade
curricular;

Considerando, que por se tratar de uma escola em tempo integral, falta 1 professor na parte da tarde para as oficinas
previstas e obrigatórias na grade curricular, obrigando assim sempre serem juntadas 2 turmas o que é uma prática
emergencial e esta se tornando regra pela falta desse professor na grade na escola;

Considerando, que não ha nenhum auxiliar de serviços gerais no quadro de funcionários da escola, as mulheres
profissionais que ali trabalham são obrigadas a pedir ajuda a moradores locais em algumas tarefas de cunho braçal;

Pelo exposto, solicito a imediata providência desta indicação.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  13 de março de 2025.

ÍC2  -
VI1 	DE ALMEIDA DOS SANTOS NORA

Vereador Autor

Pga Nelson Salles, n° 27 - 2° Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

	Page 1